D. 41.2.3.8.12 (Paul. 54 *ad edict.*): ... *quod si servus vel colonus, per quos corpore possidebam, decesserint discesserintve, animo retinebo possessionem...* 12 *Ceterum animo nostro, corpore etiam alieno possidemus, sicut diximus per colonum et servum, nec movere nos debet, quod quasdam etiam ignorantes possidemus, id est quas servi peculiariter paraverunt: nam videmur eas eorundem et animo et corpore possidere.*

D. 41.2.8 (Paul. 65 *ad edict.*): *Quemadmodum nulla possessio adquiri nisi animo et corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est.*

È sufficiente una rapida lettura dei testi per cogliere la profonda differenza tra Paolo e gli altri giuristi. Nel pensiero di Paolo i termini *animus* e *corpus* sono presenti in ogni momento della fattispecie possessoria: il possesso si acquista *animo nostro et corpore nostro*⁽⁷⁶⁾ oppure *animo nostro et corpore alieno*⁽⁷⁷⁾, ma *nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus*. Allo stesso modo, il possesso va mantenuto *animo nostro et corpore nostro*⁽⁷⁸⁾ oppure *animo nostro et corpore alieno*⁽⁷⁹⁾, nonché *nudo animo*. Infine, il possesso si perde *animo et corpore*⁽⁸⁰⁾ o, talvolta, anche solo *animo*⁽⁸¹⁾.

⁷⁶ Alcuni testi, in questa e nelle note successive: D. 41.2.3.1 (Paul. 54 *ad edict.*); D. 41.2.8 (Paul. 65 *ad edict.*); D. 50.17.153 (Paul. 65 *ad edict.*); P.S. 5.2.1.

⁷⁷ P.S. 5.2.1.

⁷⁸ D. 41.2.3.12 (Paul. 54 *ad edict.*); P.S. 5.2.1.

⁷⁹ D. 41.2.3.8.12 (Paul. 54 *ad edict.*). Da D. 41.2.3.12 si apprende che il possesso poteva essere conservato anche *animo alieno et corpore alieno*.

⁸⁰ D. 41.2.8 (Paul. 65 *ad edict.*); D. 50.17.153 (Paul. 65 *ad edict.*).

⁸¹ D. 41.2.3.6 (Paul. 54 *ad edict.*).

FRANCESCA LAMBERTI

DOCTAE PUELLAE: ALCUNI ESEMPI
DI ISTRUZIONE FEMMINILE NELLE CLASSI
MEDIO-ALTE DI ETÀ IMPERIALE*

1. Il tema del convegno mi ha dato modo di tornare su precedenti ricerche in materia di cultura femminile nella koinè romana tardorepubblicana e dell'alto principato⁽¹⁾. All'educazione delle donne in Roma antica, come è noto, ha dedicato in tempi recenti un'importante monografia Emily Hemelrijk⁽²⁾. Come sempre accade, oltre a sanare la nostra curiosità su profili che da tempo atten-

* Con viva gratitudine ai Colleghi Paolo Ferretti, Mario Fiorentini e Gabriella Zoz. Un ringraziamento particolare va anche al collega Raffaele D'Alessio con cui ho a lungo discusso il presente contributo, specie per vari suggerimenti relativi alle fonti in discussione.

¹ F. LAMBERTI, *Donne romane fra Idealtypus e realtà sociale. Dal 'domum servare' e 'lanam facere' al 'meretricio more vivere'*, in *Quaderni Lupiensi di Storia e Diritto* 4, 2014, 61 ss.; EAD., *Elementi giuridici nell'educazione femminile in Africa proconsolare fra II e III sec. d.C. Gli esempi di Pudentilla e Perpetua*, in F. LAMBERTI, P. GRÖSCHLER, F. MILAZZO (a cura di), *Il diritto romano e le culture straniere* (a c. di), Lecce 2015, pp. 199-230.